УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАИ
КУОРАТ УОКУРУГУН

ДЬ АЬА JIT АТЫН
У0РЭХХЭ

УПРАВ ЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

« d £ » * * * * * *  2023 г. № 01 -10/ ^ р -

Об утверждении перечня сетевых инновационных объединений дошкольных
образовательных учреждений городского округа «город Якутск» на 2023 год

Во исполнении приказа Управления образования Окружной администрации города
Якутска № 01-10/1961 от 30 декабря 2022 года «О сетевых инновационных объединениях
дошкольных образовательных учреждений городского округа «город Якутск», на
основании протокола экспертной комиссии по оценке значимости инициативы, качества
разработанного паспорта (проекта/программы) сетевых инновационных объединений
дошкольных образовательных учреждений городского округа «город Якутск» (далее -
СИО) от 21.04.2023 г., приказываю:
1. Продлить действие статуса СИО следующим ДОУ:
№ Наименование СИО Руководитель СИО Участники СИО

1. Формирование безопасного
поведения у детей дошкольного
возраста
в процессе деятельности отряда
ЮПИД в дошкольных
образовательных учреждениях

Перфильева Алена
Владимировна,
заведующая МБДОУ
д/с №100
«Белоснежка»

МБДОУ д/с №100
«Белоснежка»
МБДОУ д/с №3
«Катюша»
МБДОУ №14
«Журавлик»
МБДОУ ЦРР д/с
№15 «Северные
звездочки»
МБДОУ д/с №17
«Кунчээн»
МБДОУ д/с №75
«Ивушка»
МБДОУ д/с №84
«Искорка»
МБДОУ д/с №91
МБДОУ д/с №56
«Пушинка»
МБДОУ д/с №52
«Белочка»
МБДОУ д/с №19
«Василек»

МБДОУ д/с №45
«Земляничка»
МБДОУ д/с №22
«Жемчужинка»

2. 5 шагов от игры к науке
(STEAM образование
дошкольников)

Егорова Алёна
Константиновна,
заведующая МБДОУ
д/с №45 «Земляничка»

МБДОУ д/с №45
«Земляничка»
МБДОУ д/с №7
«Остров сокровищ»
МБДОУ д/с №2
«Олененок»
МБДОУ д/с 26
«Кустук»
МБДОУ д/с 89
«Парус»
МБДОУ д/с №95
«Зоренька»
МБДОУ №27
«Кораблик»
МБДОУ №88
«Академия детства»

3. Нравственно -  патриотическое
воспитание детей дошкольного
возраста «За солнцем следом -
дорогою добра

Андриевская Ирина
Валерьевна,
заведующая МБДОУ
д/с №102
«Подснежник»

МБДОУ д/с №41
«Росинка»
МБДОУ д/с №81
«Солнышко»
МБДОУ д/с №84
«Искорка»
МБДОУ д/с №100
«Белоснежка»
МБДОУ д/с №5
«Радуга»
МБДОУ д/с №29
«Золотая рыбка»
МБДОУ д/с 90
«Ласточка»
МБДОУ д/с 102
«Подснежник»
МБДОУ д/с 86
«Колокольчик»
МБДОУ д/с 43
«Улыбка»
МБДОУ д/с 61
«Тропинка»
МБДОУ д/с 52
«Белочка»
Социальные
партнеры:
МБДОУ ДО
«Детский
подростковый
центр»
Детский сад
«Буратино»

Нефтеюганского
района ХМАО
Детские
образовательные
учреждения
Оленекского улуса:
МБДОУ ЦРР
«Кэнчээри» им. А.С.
Савинойвой, с.
Оленек
МБДОУ «Эннэкээн»
с. Оленек
МБДОУ»
Харыялахская СОШ
им. Х.А.
Христофорова»
МБДОУ «Кунчээн»
с. Эйик
МБДОУ
«Тугутчаан» с.
Жилинда
Родительская
общественность

4. Формирование основ
экономической грамотности у
детей старшего дошкольного
возраста в дошкольной
образовательной организации
Финансовая Азбука
дошкольников

Веретельникова
Марина Васильевна,
заведующая МБДОУ
д/с №104 «Ладушка»

МБДОУ д/с №104
«Ладушка»
МБДОУ д/с №1
«Звездочка»
МБДОУ д/с №16
«Золотинка»
МБДОУ д/с №90
«Ласточка»
МБДОУ Д/с №77
«Сказка»
МБДОУ Д/с №97
«Незабудка»
МБДОУ Д/с №103
«Родничок»
МБДОУ д/с № 5
«Радуга»
МБДОУ д/с №7
«Остров сокровищ»
МБДОУ д/с №15
«Северные
звездочки»
МБДОУ д/с №21
«Кэнчээри»
МБДОУ д/с № 27
«Кораблик»
МБДОУ д/с №52
«Белочка»

5. Дьулуур» по внедрению
якутских национальных видов

Трофимова Юлия
Иннокентьевна,

МБДОУ Д/с№82
«Мичээр»

спорта и народных игр в ДОО
городского округа «город
Якутск

заведующая МБДОУ
Д/с№82 «Мичээр»

МБДОУ Д/с №16
«Золотинка»
МБДОУ Д/с №5
«Радута»
МБДОУ Д/с №10
«Туллукчаан»
МБДОУ д/с № 8
«Родничок»
МБДОУ д/с №4
«Айылгы»
МБДОУ д/с №51
«Кэскил»
МБДОУ д/с №105
«Умка»
МБДОУ д/с №35
«Северная сказка»

6. Шахматы в детском саду Филиппова Полина
Ильинична,
заведующая МБДОУ
ЦРР-Д/с №89 «Парус»

МБДОУ ЦРР-Д/с
№89 «Парус»
МБДОУ Д/с №20
«Надежда»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№21 «Кэнчээри»

«Кэскил»
МБДОУ д/с №8
«Родничок»
МБДОУ д/с №41
«Росинка»
МОБУ СОШ № 21

7. Полилингвальное образование в
детском саду

Кротова Айталина
Владимировна,
заведующая МБДОУ
ЦРР-Д/с № 10
«Туллукчаан»

МБДОУ ЦРР-Д/с №
10 «Туллукчаан»
МБДОУ ЦРР-Д/с №
11 «Подснежник»
МБДОУ "ЦРР-Д/с
№24 "Сардаана"
МБДОУ ЦРР-Д/с №
89 «Парус»
МБДОУ Д/с № 88
«Академия детства»
МБДОУ ЦРР-Д/с №
26 «Кустук»
МБДОУ ЦРР-Д/с №
43 «Улыбка»
МБДОУ Д/с 27
"Кораблик"
МБДОУ ЦРР-Д/с 23
«Цветик-
Семицветик»

8. Инновационные формы и
технологии для социализации
детей-инвалидов и детей с

Урупа Валентина
Петровна, заведующая
МБДОУ Д/с №97
«Незабудка»

МБДОУ Д/с №97
«Незабудка»
МБДОУ Д/с №1
«Звездочка»

с IVIП/J.W  • J t/C "

ограниченными возможностями
здоровья в условиях ДОУ

-

МБДОУ ЦРР-Д/с №2
«Олененок»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№11 «Подснежник»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№16 «Золотинка»
МБДОУ Д/с №77
«Сказка»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№82 «Мичээр»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№104 «Ладушка»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№86 «Колокольчик»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№89 «Парус»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№12 «Улыбка»
МБДОУ Д/с №35
«Северная сказка»

9. LEGO-конструирование и
робототехника как средство
комплексного решения
образовательных задач в
условиях ФГОС дошкольного
образования

Трофимова Мария
Сергеевна,
заведующая МАДОУ
Д/с №18
«Прометейчик»

МАДОУ Д/с №18
«Прометейчик»
МБДОУ Д/с №5
«Радуга»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№10 «Туллукчаан»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№11 «Подснежник»
МБДОУ Д/с №14
«Журавлик»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№35 «Северная
сказка»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№21 «Кэнчээри»
МБДОУ Д/с №30
«Малышок»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№33 «Теремок»
МБДОУ Д/с №42
«Мамонтенок»
МБДОУ ЦРР -Д/с
№3 «Катюша»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№86 «Колокольчик»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№89 «Парус»
МБДОУ Д/с №51
«Кэскил»
МБДОУ Д/с №4
«Айылгы»

МБДОУ Д/с №22
«Жемчужинка»

10. Индивидуальное
сопровождение детей с особыми
образовательными
потребностями на основе
сетевого взаимодействия
дошкольных образовательных
учреждений

Роева Алиса
Григорьевна,
заведующая МБДОУ
Д/с №13 «Светлячок»

МБДОУ Д/с №61
«Тропинка»
МБДОУ Д/с №69
«Брусничка»
МБДОУ Д/с №72
«Кэнчээри»
МБДОУ Д/с №13
«Светлячок»
МБДОУ д/с №41
«Росинка»
МБДОУ д/с №40
«Солнышко»
МБДОУ №4
«Сырдах»
МБДОУ №91

11. Возможности начального
инженерно-технического
образования детей дошкольного
возраста в ДОО

Г ончарова Елена
Юрьевна, заведующая
МБДОУ Д/с №27
«Кораблик»

МБДОУ Д/с №5
«Радуга»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№12 «Улыбка»
МБДОУ Д/с №20
«Надежда»
МБДОУ ЦРР
Д/с№26 «Кустук»
МБДОУ Д/с №39
«Ромашка»
МБДОУ Д/с №72
«Кэнчээри»
МБДОУ Д/с №75
«Ивушка»
МБДОУ ЦРР-Д/с
№86 «Колокольчик»
МБДОУ Д/с №96
«Брусничка»
МБДОУ Д/с №103
«Родничок»
МБДОУ Д/с 27
"Кораблик"

12. Развитие проектной
деятельности в ДОО

Герасимова Людмила
Николаевна,
заведующая МБДОУ
Д/с №14 «Журавлик»

МБДОУ Д/с №22
«Жемчужинка»
МБДОУ Д/с №40
«Солнышко»
МБДОУ Д/с №42
«Мамонтенок»
МБДОУ Д/с №14
«Журавлик»
МАДОУ «ДСКВ
№35» п. Бугры,
Ленинградская обл.

13. Поддержка раннего развития
детей». («Служба ранней
помощи

Климовская Надежда
Владимировна,
заведующая МБДОУ
ЦРР -д/с № 23
«Цветик-семицветик»

МБДОУ ЦРР -д/с №
23 «Цветик-
семицветик»
МБДОУ -  Д/с № 88
«Академия детства»
МБДОУ ЦРР- Д/с
№15 «Северные
звездочки»
МБДОУ -  Д/с № 100
«Белоснежка»
МБДОУ- Д/с № 18
«Прометейчик» им
Т.С. Комаровой
МБДОУ- Д/с № 20
«Надежда»
МБДОУ- Д/с № 30
«Малышок»
МБДОУ- Д/с № 70
«Кэрэчээнэ»________

2. Присвоить статус СИО следующим ДОУ:
№ Наименование СИО Руководитель ДОУ Участники СИО

1. Театральный калейдоскоп
«Дети-творчество-театр»

Грабко Людмила
Г еоргиевна,
заведующая МБДОУ
д/с № 84 «Искорка»

МБДОУ д/с № 84
«Искорка»
МБДОУ ЦРР - д/с
№12 «Улыбка»
МБДОУ д/с № 102
«Подснежник»
МБДОУ ЦРР - д/с №
3 «Катюша»
МБДОУ д/с № 1
«Звездочка»
МБДОУ ЦРР - д/с №
2 «Олененок»

2. Формирование основ
естественно-научных
представлений детей старшего
дошкольного возраста
«Академия Великих открытий»

Акиныпина Людмила
Валентиновна,
заведующая МБДОУ
д/с № 9 «Якутяночка»

МБДОУ д/с №9
«Якутяночка»
МБДОУ д/с №16
«Золотинка»
МОБУ СОШ № 26

3. Инновационные подходы к
здоровьесбережению
воспитанников в
образовательном пространстве
ДОУ («Здоровый ребенок-
Здоровая нация»)

Бурнашева Жанна
Маратовна,
заведующая МБДОУ
«Д/с присмотра и
оздоровления № 30
«Малышок»

МБДОУ «Д/с
присмотра и
оздоровления № 30
«Малышок»
МБДОУ Д/с №40
«Солнышко»
МБДОУ д/с №41
«Росинка»
МБДОУ д/с №12
«Улыбка»
МБДОУ д/с №91

3. Прекратить действие статуса СИО следующим ДОУ:
№ Наименование СИО Руководитель СИО Участники СИО

1. Мультимедийные технологии
как средство развития
поисковой активности детей
дошкольного возраста» и на
основании заявлений,
поступивших в адрес
ресурсного центра

Трофимова Юлия
Иннокентьевна,
заведующая МБДОУ
д/с №82«Мичээр»

МБДОУ д/с №3
«Катюша»
МБДОУ д/с №52
«Белочка»
МБДОУ д/с №30
«Мальшюк»
МБДОУ д/с №23
«Цветик-
семицветик»
МБДОУ д/с №51
«Кэскил»
МБДОУ д/с №56
«Пушинка»
МБДОУ д/с №88
«Академия детства»
МБДОУ Д/с №70
«Кэрэчээнэ»

2. Развитие логического
мышления детей дошкольного
возраста в условиях
современной цифровой
образовательной среды

Сметанина Наталья
Г еббасовна,
заведующая МБДОУ
д/с №9 «Якутяночка»

МБДОУ д/с №4
«Сырдах»
МБДОУ д/с №19
«Василек»
МБДОУ д/с №33
«Теремок»
МБДОУ д/с- • №79
«Лучик»
МБДОУ д/с №84
«Искорка»
МБДОУ д/с №95
«Зоренька»

3. Современные технологии
развивающего обучения как
инструмент интеллектуального
развития дошкольников
(развивающие игры В.В.
Воскобовича)

Сметанина Наталья
Геббасовна,
заведующая МБДОУ
д/с №9 «Якутяночка»

МБДОУ ЦРР-Д/с
№33 «Теремок»
МБДОУ д/с №26
«Кустук»
МБДОУ д/с №7
«Остров сокровищ»
МБДОУ д/с №88
«Академия детства»

4. Отделу дошкольного образования (Томтосова Е.А.) обеспечить:
определение перспектив и основных направлений деятельности СИО;

-  оценка результативности деятельности СИО на основании ежегодных отчетов;
-  подготовка предложений по использованию результатов деятельности СИО в массовой
образовательной практике.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования Окружной администрации города Якутска Ли-цай М.В.